

Município de IPIRA - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO 2014/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>13.100.000,00</b>	<b>13.100.000,00</b>	<b>2.950.704,84</b>	<b>22,52</b>	<b>8.226.878,52</b>	<b>62,80</b>	<b>4.873.121,48</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>13.001.545,00</b>	<b>13.001.545,00</b>	<b>2.424.189,13</b>	<b>18,65</b>	<b>7.249.745,22</b>	<b>55,76</b>	<b>5.751.799,78</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	754.979,00	754.979,00	214.662,68	28,43	402.768,71	53,35	352.210,29
IMPOSTOS	613.729,00	613.729,00	186.418,35	30,37	300.043,61	48,89	313.685,39
TAXAS	141.100,00	141.100,00	28.244,33	20,02	92.358,40	65,46	48.741,60
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	150,00	150,00	0,00	0,00	10.366,70	911,13	-10.216,70
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	120.900,00	120.900,00	19.555,07	16,17	50.708,19	41,94	70.191,81
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	120.900,00	120.900,00	19.555,07	16,17	50.708,19	41,94	70.191,81
RECEITA PATRIMONIAL	53.900,00	53.900,00	34.000,11	63,08	85.753,04	159,10	-31.853,04
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	3.700,00	3.700,00	594,90	16,08	1.784,70	48,24	1.915,30
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	50.200,00	50.200,00	33.405,21	66,54	83.968,34	167,27	-33.768,34
RECEITA DE SERVIÇOS	56.000,00	56.000,00	2.728,00	4,87	11.671,24	20,84	44.328,76
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	11.918.166,00	11.918.166,00	2.029.390,66	17,03	6.261.671,41	52,54	5.656.494,59
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	11.829.166,00	11.829.166,00	2.013.119,46	17,02	6.229.129,01	52,66	5.600.036,99
Transf. de Conv.	89.000,00	89.000,00	16.271,20	18,28	32.542,40	36,56	56.457,60
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	97.600,00	97.600,00	123.852,61	126,90	437.172,63	447,92	-339.572,63
Multas e Juros de Mora	34.250,00	34.250,00	4.196,61	12,25	20.925,04	61,10	13.324,96
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	2.000,00	2.000,00	1.425,76	71,29	4.016,13	200,81	-2.016,13
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	53.350,00	53.350,00	9.119,46	17,09	28.807,81	54,00	24.542,19
RECEITAS DIVERSAS	8.000,00	8.000,00	109.110,78	363,88	383.423,65	792,80	-375.423,65
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>98.455,00</b>	<b>98.455,00</b>	<b>526.515,71</b>	<b>534,78</b>	<b>977.133,30</b>	<b>992,47</b>	<b>-878.678,30</b>
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	98.455,00	98.455,00	8.809,11	8,95	14.512,21	14,74	83.942,79
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	517.706,60	0,00	962.621,09	0,00	-962.621,09
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	0,00	0,00	517.706,60	0,00	962.621,09	0,00	-962.621,09
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>13.100.000,00</b>	<b>13.100.000,00</b>	<b>2.950.704,84</b>	<b>22,52</b>	<b>8.226.878,52</b>	<b>62,80</b>	<b>4.873.121,48</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2014/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>13.100.000,00</b>	<b>13.100.000,00</b>	<b>2.950.704,84</b>	<b>22,52</b>	<b>8.226.878,52</b>	<b>62,80</b>	<b>4.873.121,48</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	13.100.000,00	13.100.000,00	2.950.704,84	22,52	8.226.878,52	62,80	4.873.121,48
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	939.707,13	—	—	592.017,07	—	—
Superávit Financeiro	—	425.533,12	—	—	149.963,27	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	514.174,01	—	—	442.053,80	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f - g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>13.100.000,00</b>	<b>3.735.399,15</b>	<b>16.835.399,15</b>	<b>2.535.001,73</b>	<b>10.713.930,25</b>	<b>2.173.756,91</b>	<b>6.347.129,98</b>	<b>37,70</b>	<b>10.488.269,17</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>11.739.950,00</b>	<b>96.779,23</b>	<b>11.836.729,23</b>	<b>1.753.536,22</b>	<b>7.805.233,43</b>	<b>2.057.858,42</b>	<b>5.561.080,79</b>	<b>46,98</b>	<b>6.275.648,44</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.014.899,08	47.671,70	6.062.570,78	1.054.700,96	3.141.479,46	1.060.322,82	3.109.223,21	51,29	2.953.347,57
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	297.000,00	-183.720,00	113.280,00	0,00	113.280,00	17.081,25	45.153,81	39,86	68.126,19
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	5.428.050,92	232.827,53	5.660.878,45	698.835,26	4.550.473,97	980.454,35	2.406.703,77	42,51	3.254.174,68
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>1.355.050,00</b>	<b>3.638.619,92</b>	<b>4.993.669,92</b>	<b>781.465,51</b>	<b>2.908.696,82</b>	<b>115.898,49</b>	<b>786.049,19</b>	<b>15,74</b>	<b>4.207.620,73</b>
INVESTIMENTOS	1.202.050,00	3.454.899,92	4.656.949,92	781.465,51	2.571.976,82	50.104,02	611.693,25	13,14	4.045.256,67
AMORTIZACAO DA DIVIDA	153.000,00	183.720,00	336.720,00	0,00	336.720,00	65.794,47	174.355,94	51,78	162.364,06
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	<b>5.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.000,00</b>
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>13.100.000,00</b>	<b>3.735.399,15</b>	<b>16.835.399,15</b>	<b>2.535.001,73</b>	<b>10.713.930,25</b>	<b>2.173.756,91</b>	<b>6.347.129,98</b>	<b>37,70</b>	<b>10.488.269,17</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Município de IPIRA - SC  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A JUNHO 2014/BIMESTRE MAIO - JUNHO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f - g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>13.100.000,00</b>	<b>3.735.399,15</b>	<b>16.835.399,15</b>	<b>2.535.001,73</b>	<b>10.713.930,25</b>	<b>2.173.756,91</b>	<b>6.347.129,98</b>	<b>37,70</b>	<b>10.488.269,17</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	1.879.748,54	—	—
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>13.100.000,00</b>	<b>3.735.399,15</b>	<b>16.835.399,15</b>	<b>2.535.001,73</b>	<b>10.713.930,25</b>	<b>2.173.756,91</b>	<b>8.226.878,52</b>	<b>37,70</b>	<b>10.488.269,17</b>

FONTES:

IPIRA, 30/06/2014

Emerson Ari Reichert  
 Prefeito Municipal

Juliana Stumpf Mayer  
 Contadora CRC/SC 036028/0-7

Vilton Franke  
 Gerente de Controle Interno